Capitulum XIV: Quod maxime rex cavere debet, ne efficiatur tyrannus, eo quod pluribus modis corrumpatur tyrannides¹ quam regius principatus

Licet per multa capitula precedencia indixerimus² reges et principes, ut non tyrannizent, set, ut recte regant populum sibi commissum, ad huc, in hoc capitulo volumus alias rationes adducere, ostendentes, quod, si reges cupiant suum durare dominium, summo opere studere debent, ne efficiantur tyranni, eo quod tyrannides³ et principatus perversus pluribus modis corrumpitur quam rectus et regius principatus. Narrat autem Philosophus quinto *Politicorum* tres modos corrupcionis tyrannidis, dicens tyrannidem corrumpi a se, a tyrannide alia et a regno.

Corrumpitur enim tyrannides⁴ a se ipsa. Nam, ut dicebatur supra, malum se ipsum corrumpit, et si integrum sit, importabile fit. Tyrannides⁵ ergo propter perversitates et nequias, que et⁶ congregantur in ipsa, corrumpitur et durare non potest. Ideo dicitur in *Politicis*, quod tyrannides⁷ quanto intensior, tanto minus durat. Iusticia⁸ enim urbanitates servat. Quare, cum a iusticia receditur, preparatur via, ut corrumpatur principatus ille. Policitia⁹ ergo, quanto de se magis a iusticia recedit, tanto ex se habet, ut facilius cor[fol. CCLXXXIX]rumpatur. Reges ergo et principes, si volunt suum durare dominium, summe cavere debent, ne a iusticia deviantes in tyrannidem convertantur. Et, si eos aliquo modo tyrannizare contingat, suam tyrannidem pro viribus moderare debent, quia, [fol. 276^{va}] quanto remissius tyrannizabunt, tanto durabilibus principabuntur.

Secundo tyrannides¹⁰ corrumpitur ab alia tyrannide contraria. Nam, licet bonum non contrarietur bono, eo quod bonum sit uno modo, ma[p. 489]lum tamen potest contrariari malo, eo quod esse habeat¹¹ multipliciter. Contingit enim uno modo percutere signum, set contingit¹² multipliciter deviare ab ipso. Quare in deviacionibus contrarietas esse potest, ut si multum opponitur paucis, projectio ultra signum contrariatur projectioni citra et projectio in dextrum projectioni in sinistram.

¹ *Druck Rom 1607*: tyrannis

² *Druck Rom 1607*: induxerimus

³ *Druck Rom 1607*: tyrannis

⁴ *Druck Rom 1607*: tyrannis

⁵ *Druck Rom 1607*: Tyrannis

⁶ et fehlt im *Druck Rom 1607*

⁷ *Druck Rom 1607*: tyrannis

⁸ *Textvorlage*: Iusticia. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁹ *Druck Rom 1607*: Politia

¹⁰ *Druck Rom 1607*: tyrannis

¹¹ *Druck Rom 1607*: habet

¹² Contingit enim ... set contingit fehlt in der *Textvorlage*. *Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*